Über die natürliche Gotteserkenntnis seitens des Engels gibt uns die Offenbarung keinen Aufschluß; wir bewegen uns demnach auch hier auf rein theologischem Boden. St. Thomas verleiht seiner Meinung I q. 56 a. 3 Ausdruck, wenn er sagt: „Angeli aliquam cognitionem de Deo habere possunt per sua naturalia“, und beweist dies folgendermaßen: „Ad cuius evidentiam considerandum est, quod aliquid tripliciter cognoscitur. Uno modo per praesentiam suae essentiae in cognoscente; sicut si lux videatur

in oculo.“ So erkennt Gott sich selbst, die Seligen Gott, und die Engel ihre eigene Wesenheit. „Alio modo per praesentiam suae similitudinis in potentia cognoscitiva; sicut lapis videtur ab oculo per hoc, quod similitudo eius resultat in oculo. Tertio modo per hoc, quod similitudo rei cognitae non accipitur immediate ab ipsa re cognita, sed a re alia, in qua resultat; sicut cum videmus hominem in speculo.“ Derart ist unsere menschliche Gotteserkenntnis beschaffen; denn wir erkennen hier auf Erden Gott aus seinen Bildern in den Kreaturen, deshalb heißt es auch, daß wir in diesem Leben Gott wie im Spiegel schauen. „Primae igitur cognitioni, fährt der Aquinate fort, assimilatur divina cognitio, qua per essentiam suam videtur. Et haec cognitio Dei non potest adesse creaturae alicui per sua naturalia. Tertiae autem cognitioni assimilatur cognitio, qua nos cognoscimus Deum in via per similitudinem eius in creaturis resultantem, secundum illud ad Rom. 1, 20: ‚Invisibilia Dei per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur;‘ unde et dicimur Deum videre in speculo. Cognitio autem, qua angelus per sua naturalia cognoscit Deum, media est inter has duas; et similatur illi cognitioni, qua videtur res per speciem ab ea acceptam. Quia enim imago Dei est in ipsa natura angeli impressa, per suam essentiam angelus Deum cognoscit, in quantum est similitudo Dei. Non tamen ipsam essentiam Dei videt; quia nulla similitudo creata est sufficiens ad repraesentandam divinam essentiam. Unde magis ista cognitio tenet se cum speculari; quia et ipsa natura angelica est quoddam speculum, divinam similitudinem repraesentans.“ Daraus geht hervor, daß der Engel eine natürliche Gotteserkenntnis habe, diese aber ist unvollkommen, denn „er sieht nicht Gottes Wesenheit“; dann erkennt er Gott durch seine (des Engels) Wesenheit, insofern seine Natur Gottes Ab- und Ebenbild ist.

Scotus,¹ Occam,² Gabriel³ u. a. aber meinen, die Engel hätten in statu viae von Gott eine species propria gehabt, durch welche sie Gottes Wesenheit unmittelbar, wie sie in sich selbst ist, proprio conceptu, also nicht secundum aliquam communem rationem erkennen konnten, und begründen ihre Meinung mit dem Hinweis darauf, es sei